
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 214/2025 

STRATEGIA NAZIONALE DI CYBERSICUREZZA 2022-2026. INFRASTRUTTURA INFORMATICA 
DELL'AUTORITA'. FORNITURA DI LICENZE SOFTWARE SPLUNK ENTERPRISE E DEL SERVIZIO DI 
ANALISI E CONFIGURAZIONE. AFFIDAMENTO ALLA FASTWEB SPA MEDIANTE ODA SU MEPA. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 36.454,82 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 DELL’AUTORITÀ E 
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO CUP E96G25000180001 CIG B98693AA54 

 
 

il Vice Segretario generale 
 

Premesso che: 
- con decisione del Consiglio del 25 settembre 2025 è stata approvata la proposta progettuale ai fini della 
richiesta di fondi nell’ambito della Misura 55 – Attuazione del Piano di rafforzamento della resilienza e della 
cybersicurezza dei servizi ICT dell’Autorità, finanziata da ACN per gli esercizi 2025–2026; 
- l’obiettivo della proposta progettuale formulata è rafforzare la resilienza dei servizi ICT dell’Autorità, 
assicurando continuità operativa, sicurezza perimetrale e governance dei processi di gestione della sicurezza 
informatica, in coerenza con il Piano Nazionale di Cybersicurezza e con le Linee guida ACN in materia di 
attuazione delle misure minime e avanzate di sicurezza; 
- il progetto si articola in quattro linee di intervento:  
1. Adeguamento normativo e organizzativo (Intervento 1) – aggiornamento del sistema di policy, procedure 
e manuali operativi in conformità alla Legge 90/2024 e al D.Lgs. 138/2024 (NIS2), inclusa la definizione dei 
meccanismi di monitoraggio e audit interno.  
2. Potenziamento della resilienza dei servizi (Intervento 2) – realizzazione e messa in esercizio delle 
infrastrutture di Business Continuity, Disaster Recovery e ridondanza dei collegamenti tra le sedi, con 
l’aggiornamento dei firewall e dei sistemi server.  
3. Servizi di sicurezza applicativa e infrastrutturale (Intervento 3) – implementazione e gestione di soluzioni 
SIEM, WAF, CDN e Anti-DDoS, nonché attività di vulnerability assessment e penetration test per la protezione 
continua delle piattaforme ICT.  
4. Governance dell’iniziativa (Intervento 4) – predisposizione di strumenti e modelli per il monitoraggio, la 
pianificazione e la rendicontazione dello stato di avanzamento delle attività progettuali, a supporto della 
Direzione e dei rapporti con ACN;  
- con D.P.C.M in data 4 luglio 2025 pubblicato in G.U. n. 227 in data 30 settembre 2025 sono state assegnate 
le risorse all’Autorità, per un importo complessivo di € 1.036.000; 
- con decisione del Consiglio in data 26 novembre 2025, è stato approvato l’intervento nel suo complesso, 
approvando contestualmente la spesa di € 916.000 euro; 
- nell’ambito dell’Intervento 3 del Piano “Servizi di Sicurezza Applicativa e Infrastrutturale”, si intende 
ampliare le funzionalità del SIEM attualmente in uso (Splunk) per migliorare gli aspetti di security attivando 
la generazione di report periodici e alert real-time, in modo da consentire l’incident security management 
degli eventi che accadono sulla rete, sui dispositivi di sicurezza, sui sistemi o nelle applicazioni; 



 
 

 

- tale intervento non rappresenta una mera manutenzione, ma l’ampliamento architetturale del sistema di 
monitoraggio della sicurezza che diventa componente permanente del SOC (Security Operations Center) 
interno, risultando pertanto un investimento in piattaforma software e configurazioni durevoli in quanto 
produce un asset immateriale con valore pluriennale; 
- l’intervento summenzionato prevede il rinnovo delle licenze ed un’attività di analisi e configurazione; 
- l’Ufficio Informatica, telecomunicazioni e trasformazione digitale (di seguito Ufficio ICT) dell’Autorità, con 
nota via e-mail del 16 novembre u.s., ha segnalato la necessità di procedere al rinnovo della licenza software 
Splunk Enterprise e del modulo aggiuntivo Enterprise Security per la memorizzazione sino ad un massimo di 
3 GB per giorno, in quanto il contratto attualmente in essere è in scadenza nel mese di dicembre; 
- risulta urgente procedere all’acquisto di che trattasi al fine di permettere al fornitore di avere i tempi tecnici 
di generare la licenza, poiché in caso di rinnovo tardivo sarebbe necessario procedere ad una reinstallazione 
ex-novo del SIEM Splunk; 
- come richiesto dall’Ufficio ICT, con nota via e-mail del 21 novembre 2025, occorre contestualmente affidare 
il servizio di analisi e configurazione delle licenze Splunk;  
- le prestazioni in argomento possono essere acquisite sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (di seguito: MEPA), mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) ed in particolare tali 
prodotti, con le quantità e le caratteristiche richieste ed evidenziate, sono acquisibili presso la società 
Fastweb spa, con sede in Milano, Piazza Adriano Olivetti n. 1 (Codice fiscale e P. IVA: 12878470157), per un 
corrispettivo complessivo di € 29.881,00 oltre IVA 22%, € 36.454,82, IVA compresa; 
Rilevato che in data 9 dicembre 2025 l’Autorità ha ricevuto dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti i 
fondi ad essa assegnati dal DPCM 4 luglio 2025 per l’esercizio 2025 (provvisorio di entrata nn. 1046 e 1047); 
 Visti: 
- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative 
e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 3, del regolamento di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 € e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure. …omissis…”; 
- l’art. 1, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, così come modificato dall'art. 1, comma 419,della 
legge n. 232 del 2016 che stabilisce che: “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, 
ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 



 
 

 

il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, ai sensi del 
quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente approvate dal Consiglio e sono 
disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 
sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo 
articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale 
(leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per 
il funzionamento degli uffici dell’Autorità;  
- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari 
generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate;  
- il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di acquistare il rinnovo della licenza software Splunk 
Enterprise comprensiva del servizio Enterprise Security ed il servizio di analisi e configurazione, mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) dalla 
società FASTWEB s.p.a., con sede in Milano, Piazza Adriano Olivetti n. 1 (Codice fiscale e P. IVA: 
12878470157), per un corrispettivo complessivo di € 29.881,00 oltre IVA 22%, € 36.454,82, IVA compresa; 
2. di impegnare l’importo di € 14.714,42 sul capitolo 61600 avente ad oggetto “Attuazione della Strategia 
di cybersicurezza - framework documentale e software” del Bilancio di previsione 2025, Codice Piano dei 
Conti U.2.02.03.02.001 a favore della società FASTWEB SPA (Codice fiscale e P. IVA: 12878470157); 
3. di impegnare l’importo di € 21.740,40 sul capitolo 44000 avente ad oggetto “Servizi per la gestione 
della cybersicurezza” del Bilancio di previsione 2025, Codice Piano dei Conti U.1.03.02.19.006 a favore della 
società FASTWEB SPA (Codice fiscale e P. IVA: 12878470157); 
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria; 
5. Responsabile unico del progetto è la Dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina, mentre il responsabile dell’esecuzione è l’Ing. Nushin Farhang, direttore dell’Ufficio ICT; 
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 
 
 
Torino, 12/12/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


